

Betænkning

over

I. forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

(Nedsættelse af bidraget til forsikringsordningen for mindre arbejdsgivere) og

II. forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel.

(Ændring af arbejdsgiverperiodens længde) [af Christophersen m.fl.].

(Afgivet af socialudvalget den 27. august 1977).

Udvalget, der har behandlet lovforslagene i en række møder, har modtaget skriftlige svar på de til socialministeren stillede spørgsmål. Et af disse er optrykt som bilag til betænkningen.

Mundtlig og/eller skriftlig henvendelse er modtaget fra:

Butikshandelens Fællesraad,
Grosserer-Societetet,
Håndværksrådet og
Kommunernes Landsforening.

Ad I. forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Nedsættelse af bidraget til forsikringsordningen for mindre arbejdsgivere).

Et *flertal* (socialdemokratiets, fremskridtspartiets og det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) udtaler sin støtte til ethvert skridt i den rigtige retning — selv det allermindste. Det

foreliggende lovforslag løser ingen reelle problemer, men forbedrer dog de nuværende utilfredsstillende forhold en anelse.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) ser med tilfredshed, at de mindre erhvervsdrivende økonomisk aflastes ved en lempeligere fastsættelse af bidraget til forsikring mod dagpengeforpligtelsen, og forventer, at dette også vil have en gavnlig indflydelse på beskæftigelsen i de pågældende virksomheder. Mindretallet finder, at en grundig oplysning om forsikringsreglerne bør sikres.

Et *mindretal* (venstres, det konservative folkepartis og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) er af den opfattelse, at lovforslagets sigte og indhold må vurderes ud fra dets egnethed til at indgå i en samlet økonomisk løsning. Mulighederne for at opnå en bred politisk enighed om en sådan løsning er efter mindretallets opfattelse ikke udtømt. Tværtimod bør der hurtigst muligt genoptages forhandlinger med henblik på at nå et positivt resultat. Behovet herfor understreges af den fortsatte forværring af Danmarks økonomiske situation.

Partiernes endelige stilling til forslaget vil — afhængigt af resultatet af ovennævnte fornyede forhandlinger — blive tilkendegivet ved lovforslagets 3. behandling.

Et andet mindretal (centrum-demokraternes og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) vil redegøre for sin stillingtagen ved lovforslagets 2. eller 3. behandling.

Et tredje mindretal (Danmarks kommunistiske partis medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse.

Mindretallet mener ikke, at forslaget vil indebære nogen beskæftigelsesmæssig effekt.

Ifølge svar på skriftligt spørgsmål til ministeren har nettotilgangen af mulige arbejdsgivere, der har tilsluttet sig ordningen siden lovændringen af 8. juni 1977, kun andraget 1 pct. Som helhed er kun 7.300 ud af 120.000 mulige tilsluttet ordningen.

Ifølge en deputation fra Håndværksrådet vil de små arbejdsgivere fortsat chance sig igennem, uanset om arbejdsgiverbidraget er på 3 eller på 1½ pct.

Forslagets reelle effekt bliver derfor et arbejdsgivertilskud på 16 mill. kr., svarende til en halvering af udgifterne for de allerede forsikrede. Udgiften pr. ansat andrager p. t. i gennemsnit kun 2.111 kr. pr. år.

Ad II. forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Ændring af arbejdsgiverperiodens længde). [Af Christophersen m. fl.]

Et flertal (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis

og det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling.

Et mindretal inden for flertallet (det radikale venstres medlemmer af udvalget) indstiller som anført lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling, da det som oplyst af ministeren — jfr. bilaget — vil betyde en betragtelig merudgift for det offentlige. Desuden vil det være et væsentligt indgreb i hele opbygningen af sygedagpengeordningen med betydelige — og ikke klarlagte — konsekvenser, bl. a. for administrationen af ordningen og for kontrollen med sygeligheden. Det radikale venstre stiller sig åbent over for senere drøftelse om visse ændringer i arbejdsgivernes sygedagpengeforpligtelse, såvel hvad angår form som indhold.

Et mindretal (fremskridtspartiets, venstres, det konservative folkepartis og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse uændret.

Et mindretal inden for mindretallet (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) kan hilselovforslaget med tilfredshed, da partiet selv fremsatte et tilsvarende lovforslag den 1. juni 1977, hvor dette af de nuværende forslagsstillere forbavsende nok blev hånligt afvist og nedstemt. I øvrigt henvises til fremskridtspartiets beslutningsforslag nr. B 61, § 8.

Et andet mindretal (centrum-demokraternes medlem af udvalget) vil redegøre for sin stillingtagen ved 2. eller 3. behandling.

Albertsen (S). Svend Andersen (Bornh.s a.). (S). Hjortnæs (S).

Inge Fischer Møller (S). Tastesen (S), Taanquist (S). Grethe Philip (RV).
formand.

Bertel Haarder (V). Nathalie Lind (V). Palle Simonsen (KF).

Yvonne Herløv Andersen (CD). Inge Krogh (KrF). Jørgen Junior (FP).

Erlendsson (FP), Nyborg (FP). Ebba Strange (SF). Tove Jørgensen (DKP).
næstformand.

Partierne DR og VS var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.

Spørgsmål:

Under henvisning til ministerens svar på spørgsmål 4 udbedes en opstilling over arbejdsgivernes nettoudgift fordelt på uger parallelt med opstillingen i svaret på spørgsmål 6.

Svar:

De skøn, der er givet over dagpengeudgifterne i arbejdsgiverperioden, er — som det flere gange er understreget — behæftet med stor usikkerhed.

Skønnet over sygedagpengenes fordeling på uger, der er givet i besvarelsen af spørgsmål 6, vedrører både offentlige og private arbejdsgivere.

Private arbejdsgiveres dagpengeudgifter i de enkelte sygeuger kan skønnes til

1. uge	1.040 mill. kr.
2. uge	400 mill. kr.
3. uge	240 mill. kr.
4. uge	180 mill. kr.
5. uge	140 mill. kr.